
2023학년도

지평선고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.09.27)

(2차추경예산)

지평선고등학교



지평선고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-27 예산액 2,507,332,000

2023학년도 지평선고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 2,424,317,000원"을 "세입.세출 각각 2,507,332,000원"으로 한다.

2손순종 2023년 10월 04일 09시 28분 40초 전라북도교육청 지평선고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 지평선고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,507,332 2,424,317 83,015 3.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -16,657 1,569,795 62.6

학생복지/교육격차 해소 20,652 368,934 14.7

기본적 교육활동 -4,399 120,819 4.8

선택적 교육활동 0 88,209 3.5

교육활동 지원 67,148 138,733 5.5

학교 일반운영 16,271 152,628 6

학교시설 확충 0 68,214 2.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 92,694 2,178,642 86.8

이전수입 기타이전수입 0 14,770 0.5

자체수입 학부모부담수입 -10,129 296,678 11.8

자체수입 행정활동수입 450 6,550 0.2

기타수입 전년도이월금 0 10,692 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,193,412 2,100,718 92,694

1.지방교육행정기관이전수입 2,178,642 2,085,948 92,694

1.교육비특별회계전입금수입 2,178,642 2,085,948 92,694

1.사립학교보조금수입 2,178,642 2,085,948 92,694

1.인건비재정결함보조금 1,458,109 1,474,166 -16,057
인건비 재정결함보조금 : -27,079,000원 * 1개

교 =
-27,079,000

교원 성과상여금 지원 : 11,022,000원 * 1개교

 =
11,022,000

2.운영비재정결함보조금 271,088 267,908 3,180
운영비 재정결함보조금 : 3,180,000원 * 1개교

 =
3,180,000

3.목적사업비보조금 449,445 343,874 105,571
(성립전_2추)기숙사 운영비 지원금 : 

3,164,000원 * 1개교 =
3,164,000

(성립전_2추)사감 맞춤형복지비 지원 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)사감 인건비 지원 : 6,968,000원 

* 1개교 =
6,968,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴 운영지원금 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)순회교사 여비 지원금 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)농어촌 순회수당 지원금 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동지원금 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)학교상담실 구축 및 환경개선사업

 지원금 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)교육시설 안전인증사업 지원금 : 

3,144,000원 * 1교 =
3,144,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원금 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영지원금 : 

13,725,000원 * 1교 =
13,725,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 지원금

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)스마트칠판보급 지원금 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

2.기타이전수입 14,770 14,770 0

1.사학법인이전수입 14,570 14,570 0

1.법인법정부담금 14,570 14,570 0

1.법인법정부담금 14,570 14,570 0

2.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 303,228 312,907 -9,679
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 296,678 306,807 -10,129

1.수익자부담수입 296,678 306,807 -10,129

1.급식비 191,394 182,394 9,000

1.급식비 189,168 180,168 9,000 학생급식비 : 7,000,000 = 7,000,000

교직원급식비 : 2,000,000 = 2,000,000

2.우유급식비 2,226 2,226 0

2.현장체험학습비 8,169 27,298 -19,129

1.현장체험학습비 8,169 27,298 -19,129 인문(진로)체험학습비 : -11,124,000 = -11,124,000

1학년 인문체험학습비 : 219,000 = 219,000

2학년 인문체험학습비 : -8,224,000 = -8,224,000

3.졸업앨범비 4,680 4,680 0

1.졸업앨범비 4,680 4,680 0

4.기숙사비 92,435 92,435 0

1.기숙사비 92,435 92,435 0

2.행정활동수입 6,550 6,100 450

1.기타행정활동수입 6,550 6,100 450

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 6,450 6,000 450

1.기타행정활동수입 6,450 6,000 450 예비학교 경비 : 50,000원*9명= 450,000

3.기타수입 10,692 10,692 0

1.전년도이월금 10,692 10,692 0

1.순세계잉여금 10,055 10,055 0

1.순세계잉여금 10,055 10,055 0

1.순세계잉여금 10,055 10,055 0

2.정산대상재원사용잔액 637 637 0

1.정산대상재원사용잔액 637 637 0

1.정산대상재원사용잔액 637 637 0
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 2,507,332 2,424,317 83,015
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,569,795 1,586,452 -16,657

1.교직원보수 1,110,442 1,127,179 -16,737

1.사립학교 교원보수 904,633 924,684 -20,051

1.기본급 532,709 533,430 -721

1.봉급 532,709 533,430 -721 기본급 : -721,000 = -721,000

2.부담금 66,564 66,335 229

1.교직원법정부담금 66,564 66,335 229 연금부담금 : 1,335,000 = 1,335,000

건강보험부담금 : -1,319,000 = -1,319,000

재해보상부담금 : 213,000 = 213,000

3.수당 225,552 244,971 -19,419

1.정근수당 53,854 55,583 -1,729 정근수당 : -1,979,000 = -1,979,000

정근수당가산금 : 250,000 = 250,000

2.성과상여금 52,639 55,372 -2,733 성과상여금 : -2,733,000 = -2,733,000

3.가족수당 14,740 14,880 -140 가족수당 : -140,000 = -140,000

4.육아휴직수당 15,300 15,300 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 32,750 33,000 -250 교직수당 : -250,000 = -250,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,220 3,360 -140 보직교사수당 : -140,000 = -140,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,740 6,240 1,500 담임수당 : 1,500,000 = 1,500,000

9.시간외근무수당 32,838 48,345 -15,507 시간외수당(정액분) : -3,507,000 = -3,507,000

시간외수당(초과분) : -12,000,000 = -12,000,000

10.관리업무수당 4,011 4,011 0

11.기타수당 7,500 7,920 -420 교육연구비 : -420,000 = -420,000

4.실비변상 등 79,808 79,948 -140

1.정액급식비 18,340 18,480 -140 정액급식비 : -140,000 = -140,000

2.명절휴가비 53,668 53,668 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 205,809 202,495 3,314
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 123,869 118,417 5,452

1.봉급 123,869 118,417 5,452 기본급 : 5,452,000 = 5,452,000

2.부담금 22,358 24,438 -2,080

1.교직원법정부담금 22,358 24,438 -2,080 연금부담금 : -1,306,000 = -1,306,000

건강보험부담금 : -765,000 = -765,000

재해보상부담금 : -9,000 = -9,000

3.수당 32,289 33,955 -1,666

1.정근수당 11,312 10,478 834 정근수당 : 384,000 = 384,000

정근수당가산금 : 450,000 = 450,000

2.성과상여금 10,598 10,353 245 성과상여금 : 245,000 = 245,000

3.대우공무원수당 2,165 1,910 255 대우공무원수당 : 255,000 = 255,000

4.가족수당 1,680 1,680 0

5.시간외근무수당 5,454 8,454 -3,000 시간외수당(초과분) : -3,000,000 = -3,000,000

6.기타수당 1,080 1,080 0

4.실비변상 등 27,293 25,685 1,608

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 12,900 11,902 998 명절휴가비 : 998,000 = 998,000

3.연가보상비 2,873 2,263 610 연가보상비 : 610,000 = 610,000

4.직급보조비 6,480 6,480 0

2.기타 교직원보수 435,234 433,904 1,330

1.교직원대체인건비 434,584 433,904 680

1.기간제교원인건비 360,524 359,844 680

1.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

2.기간제교원인건비 329,120 332,410 -3,290 기본급 : 3,444,000 = 3,444,000

가족수당 : -720,000 = -720,000

교직수당 : -26,000 = -26,000

시간외수당(정액분) : -717,000 = -717,000

시간외수당(초과분) : -6,000,000 = -6,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정액급식비 : -15,000 = -15,000

명절휴가비 : 427,000 = 427,000

퇴직적립금 : 1,754,000 = 1,754,000

교육연구비 : -7,000 = -7,000

담임수당 : -1,430,000 = -1,430,000

3.기간제교원법정부담금 31,044 27,074 3,970 국민연금부담금 : 1,620,000 = 1,620,000

건강보험부담금 : 1,226,000 = 1,226,000

고용보험부담금 : 649,000 = 649,000

산재보험부담금 : 475,000 = 475,000

2.정원외 전문상담교사 인건비 지원 74,060 74,060 0

1.기간제교원인건비 67,350 67,350 0

2.기간제교원법정부담금 6,710 6,710 0

2.기타수당 650 0 650

1.순회교사 여비 및 농어촌수당 지원금 650 0 650

1.기타수당 250 0 250
(성립전_2추)농어촌 순회수당 : 50,000원

*5개월=
250,000

2.여비 400 0 400
(성립전_2추)순회교사 여비 : 10,000원*40

회=
400,000

3.교직원 복지 및 역량강화 24,119 25,369 -1,250

1.교직원역량강화 880 880 0

1.자율연수 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

2.교직원복지 23,239 24,489 -1,250

1.교직원맞춤형복지비 23,239 22,989 250

1.맞춤형복지비 23,239 22,989 250 교육공무직원 맞춤형복지비 : 250,000 = 250,000

2.교직원 검진비 지원 0 1,500 -1,500

1.교직원복지비 0 1,500 -1,500 교직원 검진비 지원 : -1,500,000 = -1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 368,934 348,282 20,652

1.급식 관리 191,394 182,394 9,000

1.학교급식운영 191,394 182,394 9,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 2,226 2,226 0

1.우유급식비 2,226 2,226 0

2.비조리교급식비 189,168 180,168 9,000

1.전출금 189,168 180,168 9,000 비조리교급식비전출 : 9,000,000 = 9,000,000

2.기숙사 관리 146,605 136,273 10,332

1.기숙사운영 146,605 136,273 10,332

1.기숙사운영비 44,147 41,963 2,184

1.일반수용비 13,649 13,649 0

2.전기요금 12,666 11,493 1,173 (성립전_2추)전기요금 : 2,184,000 = 2,184,000

전기요금 : -1,011,000 = -1,011,000

3.상하수도료 7,840 6,840 1,000 상하수도료 : 1,000,000 = 1,000,000

4.연료비 5,181 5,181 0

5.학생복지비 311 300 11 약품구입 : 11,000 = 11,000

6.비품구입비 4,500 4,500 0

2.기숙사직원인건비 102,458 94,310 8,148

1.공무직인건비 93,173 86,010 7,163 (성립전_2추)기본급 : 4,286,000 = 4,286,000

퇴직적립금 : -1,085,000 = -1,085,000

(성립전_2추)가족수당 : 60,000 = 60,000

(성립전_2추)정액급식비 : 560,000 = 560,000

(성립전_2추)장기근속수당 : 1,462,000 = 1,462,000

명절휴가비 : 200,000 = 200,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 400,000 = 400,000

(성립전_2추)퇴직적립금(사배자 지원금) :

 980,000 =
980,000

정기상여금 : 100,000 = 100,000

(성립전_2추)정기상여금 : 200,000 = 200,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,100 200
(성립전_2추)사감 맞춤형복지비 : 200,000

 =
200,000

3.공무직법정부담금 7,985 7,200 785 4대보험기관부담금 : 785,000 = 785,000

3.보건관리 24,006 22,686 1,320
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,768 11,148 3,620

1.학생건강검사 2,648 2,648 0

1.학생복지비 2,648 2,648 0

2.보건실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 800 800 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영보조금2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0

2.비품구입비 330 330 0

4.산업안전보건 법적수행업무 용역지원금1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.보건실 환경개선 물품구입 지원금 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.자동심장충격기 구입 지원금 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

7.여학생 위생용품 지원금 620 0 620

1.학생복지비 620 0 620
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

20,000원*31명=
620,000

8.심폐소생술 실습교육교구 구입지원금3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)CPR 실습용 마네킹 등 교구 

구입 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

2.학교환경위생관리 9,238 11,538 -2,300

1.먹는물관리 2,538 2,538 0

1.일반수용비 2,538 2,538 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 0 2,300 -2,300

1.일반수용비 0 2,300 -2,300 교사내소독 : -2,300,000 = -2,300,000
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4.공기청정기운영 보조금 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.감염병예방관리 지원금 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.학생복지 6,929 6,929 0

1.학생복지운영 6,929 6,929 0

1.졸업앨범제작 4,680 4,680 0

1.교육운영비 4,680 4,680 0

2.학생교과서구입 449 449 0

1.학생복지비 449 449 0

3.관용차량운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.연료비 500 500 0

3.기본적 교육활동 120,819 125,218 -4,399

1.교과 활동 63,625 49,900 13,725

1.교과활동지원 35,845 22,120 13,725

1.교사용교과서(지도서)구입 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 200 200 0

3.교과보충 프로그램 운영지원금 13,725 0 13,725

1.기타수당 12,150 0 12,150
(성립전_2추)강사료 : 37,890원*4과목

*47.5차시+45,000원*2과목*55차시=
12,150,000

2.교육운영비 1,575 0 1,575
(성립전_2추)영어과 간식 및 교재구입 : 

68,000원*1회=
68,000

(성립전_2추)국어과 간식 및 교재구입 : 

508,000원*1회=
508,000

(성립전_2추)수학과 간식 및 교재구입 : 

480,000원*1회=
480,000

(성립전_2추)사회과 간식 및 교재구입 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_2추)과학과 간식 및 교재구입 : 

219,000원*1회=
219,000
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4.두드림학교 운영지원금 19,000 19,000 0

1.운영수당 18,156 18,156 0

2.교육운영비 844 844 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.노동인권교육 강사비 지원금 500 500 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 140 140 0

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.수학교육나눔학교 운영지원금 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,917 4,917 0 수학노트 등 물품구입 : -7,000 = -7,000

창의력 탐구대회 시상품비 : 7,000 = 7,000

2.목적사업업무추진비 83 83 0

5.과학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.체육 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 20,680 20,680 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기타교과운영 6,880 6,880 0

1.운영수당 4,080 4,080 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.기후변화생태교육 운영지원금 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학교예술교육 활성화 지원금 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.마음공부 교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.탄소중립 실천학교 지원금 7,000 7,000 0

1.운영수당 790 790 0

2.교육운영비 5,760 5,760 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

2.창의적 체험활동 57,194 75,318 -18,124

1.자율활동 16,350 14,250 2,100

1.학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 2,400 2,400 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학교특색사업 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0
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5.인문학큰잔치 1,400 1,400 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생복지비 500 500 0

6.각종 체육활동 운영지원금 6,950 6,950 0

1.교육운영비 6,950 6,950 0 스포츠클럽 리그 경기용품 : -30,000 = -30,000

스포츠클럽 리그 심판물품 : 30,000 = 30,000

365+ 체육온 유니폼 : 395,000 = 395,000

365+ 체육온 운동용품 : -395,000 = -395,000

7.학교스포츠클럽 활동비 지원금 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 농구공외 2종  : -144,000 = -144,000

(성립전_2추)농구공외 2종  : 400,000원*1

회=
400,000

(성립전_2추)축구대회 참가 교통비 및 식

간식비 : 830,000원*1회=
830,000

축구대회 참가 교통비 및 식간식비 : 

144,000 =
144,000

(성립전_2추)교외스프츠(볼링외 2종) 경비

 : 200,000원*3회=
600,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*30명*3회= 270,000

2.현장체험학습활동 37,254 54,558 -17,304

1.마실길 체험학습 1,660 1,830 -170

1.여비 360 480 -120 인솔교사 여비 : -120,000 = -120,000

2.교육운영비 1,300 1,350 -50 학생 식비 및 간식비 : -50,000 = -50,000

2.1학년 인문체험학습 26,889 26,630 259

1.여비 4,720 4,680 40 인솔교사여비 : 40,000 = 40,000

2.교육운영비 8,169 7,950 219 숙박비 : -2,200,000 = -2,200,000

식비 : -118,000 = -118,000

차량임차료 : 2,968,000 = 2,968,000

입장료외 : -431,000 = -431,000

3.학생복지비 14,000 14,000 0

3.2학년 인문체험학습 3,420 11,224 -7,804

1.여비 3,420 3,000 420 인솔교사여비 : 420,000 = 420,000
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2.교육운영비 0 8,224 -8,224 숙박비 : -2,600,000 = -2,600,000

식비 : -2,704,000 = -2,704,000

입장료외 : -520,000 = -520,000

차량임차료 : -2,400,000 = -2,400,000

4.인문(진로) 체험학습 5,285 14,874 -9,589

1.여비 5,285 3,750 1,535 인솔교사여비 : 1,535,000 = 1,535,000

2.교육운영비 0 11,124 -11,124 숙박비 : -3,700,000 = -3,700,000

식비 : -4,144,000 = -4,144,000

입장료외 : -1,480,000 = -1,480,000

차량임차료 : -1,800,000 = -1,800,000

3.진로활동 3,590 6,510 -2,920

1.진로계획활동 0 2,920 -2,920

1.여비 0 1,120 -1,120 교사 출장여비 : -1,120,000 = -1,120,000

2.교육운영비 0 1,800 -1,800 진로특색체험활동 경비 : -1,800,000 = -1,800,000

2.진로체험프르그램운영지원금 3,590 3,590 0

1.교육운영비 3,590 3,590 0

4.선택적 교육활동 88,209 88,209 0

1.방과후학교 운영 9,600 9,600 0

1.방과후학교운영 9,600 9,600 0

1.방과후학교 운영지원금 9,600 9,600 0

1.일반수용비 576 576 0

2.운영수당 8,944 8,944 0

3.교육운영비 80 80 0

2.독서활동 32,409 32,409 0

1.독서활동운영 32,409 32,409 0

1.도서구입 9,360 9,360 0

1.도서구입비 9,360 9,360 0

2.도서관운영 4,055 4,055 0
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1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,355 3,355 0

3.사서인건비 18,994 18,994 0

1.기간제근로자인건비 17,319 17,129 190 기본급 : -1,969,000 = -1,969,000

명절휴가비 : 200,000 = 200,000

장기근무가산금 : -234,000 = -234,000

급식비 : -107,000 = -107,000

정기상여수당 : 50,000 = 50,000

연차수당 : -215,000 = -215,000

퇴직적립금 : 2,465,000 = 2,465,000

2.기간제근로자법정부담금 1,675 1,865 -190 4대보험기관부담금 : -190,000 = -190,000

3.기타 선택적 교육활동 46,200 46,200 0

1.기타선택적교육운영 46,200 46,200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.대안교육 특성화학교 우수프로그램 운영지원금43,000 43,000 0

1.운영수당 2,628 6,000 -3,372 인문학적 상상여행 강사료 : -2,932,000 = -2,932,000

진로강사 초청강연료 : -440,000 = -440,000

2.교육운영비 39,908 36,400 3,508
식비(인문학여행, 인문체험학습) : 

-1,572,000 =
-1,572,000

간식비 : 345,000 = 345,000

숙박비 : 50,000 = 50,000

인문학 팀별 프로젝트 활동비 : 

-1,000,000 =
-1,000,000

인문학여행 프로젝트 활동비 : 5,251,000 

=
5,251,000

인문학큰잔치,도서관하룻밤 장비임차 및 

물품구입 : 2,500,000 =
2,500,000

낭독,공예,창작활동 물품구입 : -500,000 

=
-500,000

창체동아리 활동지원 : -1,000,000 = -1,000,000

도서관하룻밤,초청강연 간식비 : -702,000

 =
-702,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학부모회 협력사업 소모품구입 : 136,000 

=
136,000

3.목적사업업무추진비 464 600 -136 학부모회 협력사업 협의회비 : -136,000 = -136,000

3.교육과정 연계 독서활동 지원금 3,000 3,000 0

1.운영수당 514 514 0

2.교육운영비 2,486 2,486 0

5.교육활동 지원 138,733 71,585 67,148

1.교무업무 운영 48,869 52,221 -3,352

1.교무학사운영 48,869 52,221 -3,352

1.교무실무사인건비 39,744 39,994 -250

1.공무직인건비 36,560 36,810 -250 기본급 : -521,000 = -521,000

연가보상비 : -135,000 = -135,000

명절휴가비 : 300,000 = 300,000

정기상여수당 : 150,000 = 150,000

초과근무수당 : -44,000 = -44,000

2.공무직법정부담금 3,184 3,184 0

2.교무학사운영 4,968 4,968 0

1.기타수당 2,000 0 2,000 보강수당(교내강사) : 2,000,000 = 2,000,000

2.운영수당 180 2,180 -2,000 보강수당 : -2,000,000 = -2,000,000

3.교육운영비 2,600 2,600 0 교육계획서 제작 : -250,000 = -250,000

학교달력 제작 : 250,000 = 250,000

4.비품구입비 188 188 0

3.교육활동홍보 2,305 4,305 -2,000

1.교육운영비 2,005 4,005 -2,000 홍보물 제작비(볼펜등) : -2,000,000 = -2,000,000

2.일반업무추진비 300 300 0

4.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.입학전형 452 1,554 -1,102

1.일반수용비 45 0 45 예비학교 이불세탁비 : 45,000 = 45,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 112 0 112 예비학교 전기요금 : 112,000 = 112,000

3.교육운영비 295 1,254 -959
하계 지평선 인문학캠프 준비용품구입 : 

-400,000 =
-400,000

신입생 오리엔테이션 간식비 : -200,000 = -200,000

하계 지평선 인문학캠프 학생 식비 : 

-654,000 =
-654,000

조리학교 전출금(인건비 및 식재료비) : 

290,000 =
290,000

예비학교 보험료 : 5,000 = 5,000

4.일반업무추진비 0 300 -300
하계 지평선 인문학캠프 교사 식비 및 간

식비 : -300,000 =
-300,000

2.생활지도운영 35,560 3,560 32,000

1.학생생활상담지도 33,200 1,200 32,000

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.위클래스 운영지원금 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학교상담실 구축 및 환경개선사업 지원금30,000 0 30,000

1.일반수용비 22,580 0 22,580
(성립전_2추)칸막이 설치 등 시공비 : 

21,780,000원*1식=
21,780,000

(성립전_2추)전기 설비비 : 800,000원*1식

=
800,000

2.비품구입비 7,420 0 7,420 냉난방기 설치비 : 2,805,000 = 2,805,000

(성립전_2추)냉난방기 설치비 : 3,080,000

원*1대=
3,080,000

수납장 등 가구 구입 : -2,805,000 = -2,805,000

(성립전_2추)수납장 등 가구 구입 : 

4,340,000원*1식=
4,340,000

4.마음치유 생명지킴 운영지원금 2,000 0 2,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 간식비 : -500,000 = -500,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*50명*5회= 500,000

상담도구 등 물품구입 : 1,000,000 = 1,000,000

3.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)심리정서검사 및 치료지원비

 : 200,000원*5회=
1,000,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력 예방학교 운영지원금 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 1,360 1,360 0

1.안전교육 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0

1.자율선택과제운영 보조금 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,800 2,400 -600 교과별 탐구활동비 지원 : -600,000 = -600,000

2.목적사업업무추진비 330 330 0

3.도서구입비 870 270 600 개인연수 도서구입비 : 600,000 = 600,000

4.학습지원실 운영 0 1,500 -1,500

1.정보화실운영 0 1,500 -1,500

1.학교정보화지원 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 컴퓨터등장비수리비 : -500,000 = -500,000

전산실 소모품 구입 : -500,000 = -500,000

2.기타자산취득비 0 500 -500 소프트웨어 구입 : -500,000 = -500,000

5.교육여건 개선 51,304 11,304 40,000

1.교육환경개선 51,304 11,304 40,000

1.책걸상 및 사물함 지원금 9,300 9,300 0

1.비품구입비 9,300 9,300 0

2.무선 AP추가 구축 지원금 2,004 2,004 0

1.일반수용비 350 350 0

2.비품구입비 1,654 1,654 0

3.스마트칠판 보급 지원금 40,000 0 40,000

1.비품구입비 40,000 0 40,000 스마트 칠판 구입 : -5,000,000 = -5,000,000

(성립전_2추)스마트 칠판 구입 : 

6,500,000원*4개=
26,000,000

(성립전_2추)칠판장 구입 : 3,500,000원*4

개=
14,000,000

칠판장 구입 : 5,000,000 = 5,000,000
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6.학교 일반운영 152,628 136,357 16,271

1.학교기관 운영 35,851 33,792 2,059

1.부서기본운영 35,851 33,792 2,059

1.교장실운영 5,400 4,700 700

1.여비 1,500 1,000 500 관내외출장여비 : 500,000 = 500,000

2.일반업무추진비 900 700 200 접대용 식사비 : 200,000 = 200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 23,724 24,092 -368

1.일반수용비 21,204 20,292 912 사무용품구입 : -200,000 = -200,000

프린터토너등 : -500,000 = -500,000

사무용기기 유지보수비 : 2,100,000 = 2,100,000

사무용기기 수리비 : -300,000 = -300,000

청소용품등 소모품 구입 : -200,000 = -200,000

커피잔세트등 소모품구입 : 12,000 = 12,000

2.여비 1,100 1,500 -400 관내외 출장여비 : -400,000 = -400,000

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

4.비품구입비 120 1,000 -880 프린터 등 비품구입 : -880,000 = -880,000

3.교무실운영 6,727 5,000 1,727

1.여비 4,727 3,000 1,727 관내외 출장여비 : 1,727,000 = 1,727,000

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 114,887 100,125 14,762

1.학교시설장비유지 114,887 100,125 14,762

1.공공요금및제세공과금 38,440 41,240 -2,800

1.전기요금 31,500 33,000 -1,500 전기요금 : -1,500,000 = -1,500,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 5,440 6,740 -1,300 전화요금 : -1,000,000 = -1,000,000

우편요금 : -300,000 = -300,000

2.시설관리용역 10,338 6,338 4,000
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1.일반수용비 10,338 6,338 4,000 기계설비 유지관리 용역비 : 4,000,000 = 4,000,000

3.시설일반관리 52,745 41,327 11,418

1.일반수용비 47,125 34,327 12,798 시설관리소모품비 : 6,863,000 = 6,863,000

소규모수선비 : 7,600,000 = 7,600,000

학교가꾸기용역비 : -150,000 = -150,000

냉난방기청소용역비 : -1,515,000 = -1,515,000

2.비품구입비 5,620 7,000 -1,380
책장 및 보관함 등 비품구입 : -1,380,000

 =
-1,380,000

4.화장실관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

5.당직관리 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0

6.폐기물처리 1,400 2,400 -1,000

1.일반수용비 1,400 2,400 -1,000 정화조청소 : -1,000,000 = -1,000,000

7.교육시설 안전인증사업 지원금 3,144 0 3,144

1.일반수용비 3,144 0 3,144
(성립전_2추)교육시설 안전인증 용역비 : 

3,144,000원*1회=
3,144,000

3.학교운영 협력 1,890 2,440 -550

1.학교운영위원회운영 550 1,100 -550

1.학교운영위원회운영 550 1,100 -550

1.여비 250 500 -250 회의 참석 여비 : -250,000 = -250,000

2.일반업무추진비 300 600 -300 학교운영위원회 간담회비 : -300,000 = -300,000

2.학부모협력 1,340 1,340 0

1.학부모회운영 340 340 0

1.일반업무추진비 340 340 0

2.학부모 학교참여 지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 68,214 68,214 0

1.시설확충 및 개선 68,214 68,214 0
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1.시설확충및개선 68,214 68,214 0

1.본관 옥상 방수공사 지원금 50,535 50,535 0

1.시설비 50,535 50,535 0

2.기숙사 내진성능평가 지원금 17,679 17,679 0

1.일반수용비 17,679 17,679 0

세출합계 2,507,332 2,424,317 83,015
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